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Redders Vlaamse kust  -  Stand van zaken

In het besluit van de Vlaamse Regering 1995 betreffende de strandconcessies is onder 
meer bepaald dat de concessiehouders, dus de kustgemeenten, moeten instaan voor de 
organisatie van een reddingsdienst en van een dienst voor hulp aan drenkelingen. Dat 
gebeurt via de IKWV (Intercommunale Kustreddingsdienst West-Vlaanderen). De IKWV is 
een opdrachthoudende vereniging die als enige aangewezen is om voor de veiligheid van 
baders, zwemmers en watersportbeoefenaars aan de Vlaamse kust in te staan. 

In totaal voorziet de IKWV in zo’n 82 reddingsposten en heeft het zo’n 1400 redders ter 
beschikking. Zij ondergaan een theoretisch examen, een praktijkexamen en finaal ook 
een zeezwemproef. Eenmaal geslaagd, dienen ze te solliciteren bij een gemeentebestuur 
om als redder aangesteld te worden in die gemeente. 

1. Hoeveel jongeren stellen zich jaarlijks kandidaat voor het theoretisch examen van de 
IKWV? Graag een overzicht van de voorbije tien jaar (tot en met 2018). 

2. Hoeveel van die jongeren slagen voor het theoretisch examen van de IKWV? Graag 
een overzicht van de voorbije tien jaar (tot en met 2018). 

3. Hoeveel van de jongeren die slagen voor het theoretisch examen, nemen effectief 
deel aan het praktijkexamen? Graag een overzicht van de voorbije tien jaar. 

4.  Hoeveel van de jongeren slagen voor de zeezwemproef? Graag een overzicht van de 
voorbije tien jaar (tot en met 2018). 

5. Welke testen moet een gediplomeerd redder (jaarlijks) ondergaan om in aanmerking 
te blijven komen voor redder bij het IWKV? Graag een overzicht van de slaagcijfers 
voor die respectieve testen (voorbije tien jaar, inclusief 2018). 

6. Hoe verhoudt het aantal gediplomeerde redders bij de IKWV anno 2018 zich ten 
opzichte van het aantal tewerkgestelde redders aan de Vlaamse kust? Graag de 
cijfers voor 2018. Graag de cijfers voor de voorbije tien jaar. 



BEN WEYTS
VLAAMS MINISTER VAN MOBILITEIT, OPENBARE WERKEN, VLAAMSE RAND, TOERISME EN DIERENWELZIJN

ANTWOORD
op vraag nr. 1245 van 20 juni 2018
van ANN SOETE

De praktische organisatie van de strandreddingsdiensten is een bevoegdheid van IKWV 
(Intercommunale Kustreddingsdienst van West-Vlaanderen). De strandredders op zich 
worden wel door de gemeenten aangesteld en betaald. 

De opleiding “Redder aan Zee” is een bevoegdheid van het WOBRA vzw (West-Vlaams 
Opleidingscentrum voor Brandweer- Reddings-en Ambulancediensten). De opleidingen 
maken deel uit van het POV (Provinciaal Opleidingscentrum voor Veiligheidsdiensten)

Gezien de basisopleiding zich spreidt over twee kalenderjaren dienen de tabellen van de 
vragen 1 tot 4 in die zin te worden gelezen.

1.
2008-
2009

2009-
2010

2010-
2011

2011-
2012

2012-
2013

2013-
2014

2014-
2015

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

402 454 410 392 464 401 374 352 359 403

2.
2008-
2009

2009-
2010

2010-
2011

2011-
2012

2012-
2013

2013-
2014

2014-
2015

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

319 357 301 301 322 298 269 257 268 307

3.
2008-
2009

2009-
2010

2010-
2011

2011-
2012

2012-
2013

2013-
2014

2014-
2015

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

350 362 319 316 331 313 276 269 284 327

Er zijn kandidaten die deelnemen aan het praktijkexamen met vrijstellingen voor 
het theoretische examen.

4.
2008-
2009

2009-
2010

2010-
2011

2011-
2012

2012-
2013

2013-
2014

2014-
2015

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

272 246 224 214 222 226 203 186 200   *
*: de zeezwemproeven vinden plaats in juli en augustus 2018, dit cijfer voor 
2017-2018 is dus nog niet gekend.

5. Jaarlijks worden de aangestelde redders van de badplaatsen onderworpen aan 
zeezwemoefeningen en opfrissing van de reanimatierichtlijnen. Deze oefeningen 
worden georganiseerd door de hoofdredder met eventuele ondersteuning van het 
WOBRA. 

Driejaarlijks worden de gebrevetteerde redders onderworpen aan 
bekwaamheidstesten (zwemtesten en praktijk reanimatie - EHBO). Deze 
bekaamheidstesten worden afgenomen en geattesteerd door het WOBRA. 



Hieronder het aantal geslaagden in de “bekwaamheidsproeven” van de laatste tien 
jaren.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
242 252 282 279 230 363 242 290 284 292

6. IKWV heeft jaarlijks een 1500-tal strandredders nodig om alle reddingsposten aan 
onze Vlaamse kust van een voldoend aantal redders te voorzien. Alle redders zijn in 
het bezit van een geldig brevet “Redder aan Zee”. Om ieder jaar het vooropgesteld 
quotum te halen is er een jaarlijkse instroom nodig van nieuwe door het WOBRA 
opgeleide strandredders.
De gegevens over de verhouding ingediende kandidaturen en de effectieve 
aanstellingen hangen af van de maand (juli of augustus) en de badplaats. Het zijn 
ook de gemeenten die de aanstellingen doen. Deze gegevens over een langere 
periode kunnen bij de personeelsdiensten van kustgemeenten worden opgevraagd. 
Het overzicht 2018 kan pas na de zomer worden opgemaakt.

Hieronder het overzicht voor 2017:

AANTAL AANGEWORVEN REDDERS IN 2017

GEMEENTE MEI JUNI JULI AUG SEPT AANTAL 
KANDIDATUREN

      JULI AUG

DE PANNE 0 13 53 52 10 ruim 
voldoende

ruim 
voldoende

KOKSIJDE 14 14 88 77 13 ruim 
voldoende

ruim 
voldoende

NIEUWPOORT 0 10 47 52 10 ruim 
voldoende

ruim 
voldoende

MIDDELKERKE 1 12 66 66 12 net 
voldoende

net 
voldoende

OOSTENDE 0 15 97 96 15 ruim 
voldoende

net 
voldoende

BREDENE 0 28 36 29 21 net 
voldoende

net 
voldoende

DE HAAN 32 32 90 84 28 net 
voldoende

net 
voldoende

BLANKENBERGE 6 7 40 39 7 ruim 
voldoende

ruim 
voldoende

BRUGGE 0 8 21 21 8 net 
voldoende

net 
voldoende

KNOKKE-HEIST 11 37 86 86 37 ruim 
voldoende

net 
voldoende

TOTALEN 64 176 624 602 161   


